
1 
 

LEDEN 2014                                          ČÍSLO  1                                          ROČNÍK  XXII  
 

Vážení spoluobčané, 
s prvním vydáním Hlasatele v letošním roce vám přináším informace o situaci obce, 
jejím finančním stavu a připravovaných akcích. 
Jak bylo konstatováno na prosincovém veřejném zasedání, situace obce je 
stabilizovaná, úkoly vyplývající ze schválených hlavních směrů činnosti se daří plnit, 
podle aktuálních možností realizuje obec i další.  
Do nového roku vstoupila obec se značnou finanční rezervou. Jelikož je předpoklad, že 
v letošním roce většinu finančních prostředků uchováme na větší investiční akce, 
požádal jsem finanční výbor o návrh, jak peníze obce bezpečně zhodnotit.  
Počátek roku využíváme k vyřízení nahromaděných restů, vyplňování nejrůznějších 
výkazů, kterými nás ministerstva a jiné orgány zahlcují. Z tohoto důvodu i pro lepší 
obsloužení občanů jsme výběr místních poplatků soustředili do několika dnů, 
s možností platby v jednotlivých obcích. Samozřejmě při potřebě úhrady v jiném 
termínu na OÚ nikdo nebude odmítnut. 
Opět platí povinnost platby za odpady do konce února i platnost loňské známky je 
také do konce února. 
Leden a únor je rovněž obdobím, kdy obce mohou žádat o dotace na svoji činnost. 
Zpracovávám žádosti a zastupitelstvo rozhodne, kolik jich v tomto roce podáme. 
Určitě odešleme žádost na MMR a Nadaci ČEZ o podporu na výstavbu dětského hřiště 
u MŠ a rekonstrukci zahrady. Plzeňský kraj požádáme o dotaci na výměnu střešní 
krytiny na objektu prodejny v Lišicích, kam v mnoha místech zatéká. Příčinou je 
nevhodná krytina pro malý spád střechy. Z Programu rozvoje venkova máme možnost 
ucházet se o příspěvek na vybavení školy v programu Podmínky pro výchovu a 
vzdělávání cestou místní akční skupiny Aktivios. Dali jsme možnost ZŠ a MŠ vlastní 
volby, jak tuto možnost využít. Budeme zvažovat, zda přistoupit k výměně oken 
v objektech kulturních domů v Krasavcích a Snopoušovech z vlastních prostředků, či se 
ucházet o jejich výměnu spolu se zateplením celé budovy v rámci dotace Zelená 
úsporám. 
V současné době pracujeme na výměně a doplnění dopravního značení na místních 
komunikacích. Je to jedna z oblastí, které nebyly dlouhodobě řešené. Zastávám názor, 
že méně někdy znamená více a nejsem přítelem přílišných zákazů. Zvyšující se 
dopravní provoz a neukázněnost některých účastníků silničního provozu však vyžaduje 
na některých místech instalaci dopravních značek či zrcadel. Již v loňském roce bylo 
nakoupeno dopravní značení v ceně kolem 30.000 Kč, instalaci provádíme svépomocí. 



2 
 

Zabývali jsme se otázkou protipovodňových opatření na Úhlavě a Divokém potoce. 
Proběhla jednání s ředitelem Povodí, závod Berounka, Ing. Kučerou. Na naši žádost 
bude zpracována studie odtokových poměrů jako základ pro posouzení možnosti 
budoucí realizace protipovodňových opatření. 
I nadále nás znepokojuje bezpečnostní situace v obci. 
Drobná kriminalita z našich obcí nezmizela. Množí se 
krádeže dřeva, jízdních kol apod. Po krádeži 
osvětleného živého vánočního stromku v Krasavcích 
v r. 2012 jsme zde v loňském prosinci instalovali již jen 
smrček, uříznutý v obecním lese a nastrojili jej. Zloděj 
ho tentokrát neukradl celý, vzal si „jen“ elektrickou 
výzdobu – svítící kapky (padající déšť). 
Vyzývám proto všechny občany k bdělosti a 
ostražitosti. Podezřelé okolnosti hlaste neprodleně 
Policii ČR v Přešticích na tel. 377 982 158 nebo na 
linku tísňového volání 158.  
Uzavřeli jsme smlouvu s firmou REVENGE na umístění 
kontejneru na použitý textil. Bude stát na stanovišti 
pro tříděný odpad v DL u prodejny. Spolupráce 
s Diakonií Broumov na pořádání charitativních sbírek 
nadále potrvá. Je na vás, kam budete chtít použitý 
textil odkládat.  
Děkuji touto cestou všem mým spolupracovníkům a 
členům okrskových volebních komisí za práci odvedenou při přípravě a konání dvojích 
voleb v r. 2013. Obecní úřad bude i v roce letošním zajišťovat několikery volby. První 
z nich budou volby do Evropského parlamentu 23. a 24. 5., na podzim pak volby do 
zastupitelstev obcí. 
Přejme si, abychom si ve zbytku zimy užili více slunných dnů a nepostihly nás silné 
mrazy.                                                                               Vítězslav Opálko, starosta obce 

U s n e s e n í   č. 15 
 z veřejného zasedání zastupitelstva obce Dolní Lukavice 

konaného dne 12. prosince 2013 v Krasavcích 

A) volí:  

1. Návrhovou komisi ve složení: Jaroslav Šilhánek, Milan Kučera 

2. Ověřovatele zápisu: Miroslav Rotenborn, Marek Maňour 
 

B) schvaluje: 

- program veřejného zasedání zastupitelstva obce DL 

- návrh rozpočtu obce na rok 2014 

- návrh na tvorbu sociálního fondu 



3 
 

- rozpočtový výhled obce do roku 2018 

- smlouvu na koupi pozemku p. č. 239/2 v k.ú. Snopoušovy, prodávající Draho-  
    slava Bradová a Drahoslava Kastnerová 

- smlouvu na prodej p. č. 2284 a 2213, vodní náhon v k. ú. Lišice, o vým. 3 359 m2                               
    za cenu 67 180 Kč + náklady na vypracování smlouvy návrhu na vklad do KN   
    a správní poplatek, ve splátkách rozložených do dvou let, kupující Věra   
    Kučerová, Praha a Marie Majerová, Dolce  

- návrh na uzavření smlouvy na pronájem pozemků p. č. 1936 a 1953 v k. ú. Lišice 
    k zemědělskému využití panu Martinu Šilhánkovi, Dolní Lukavice 150, na  

    dobu neurčitou za nájemné 1.750 Kč/1 ha, od 1. 1. 2014 

- plánovací smlouvy ve smyslu přílohy č. 13 k vyhlášce č. 500/2006 Sb. 

- projednání návrhu na zahájení projektových příprav na odklonění kanalizace 
v Krasavcích z důvodu zaplavování pozemků manželů Jánských 

- projednání záměru zdvojení elektrického vedení V 431 společnosti ČEPS Invest    
    dle předložené situace. Současné vedení je zahrnuto v územním plánu obce 

- dodatek č. 5 k nájemní smlouvě na pronájem bytu v DL, čp. 142 panu Otovi     
    Balažkovi, kterým se zvyšuje nájemné na 3.000 Kč měsíčně s platností od 

1. 1. 2014 

- záměr:  
 Prodej nemovitého majetku obce:  

- Pozemek pro výstavbu RD, plně zasíťovaný p. č. 736/1 o výměře 1 216 m2, k. ú.    
Dolní Lukavice v obytné zóně SEVER 

- Pronájem nemovitého majetku obce:  
 Dvě místnosti v domě čp. 142 (klubovna) v Dolní Lukavici 

C) ukládá 

- starostovi odpovědět písemně na dotazy, které zazněly v diskuzi 
 

D) bere na vědomí  

- zprávu starosty z mezidobí konání veřejných zasedání 

- informaci starosty o změně v rozpočtovém opatření č. 4/2013 ze dne  
18. 11. 2013 

- informace o provedené prověrce hospodaření v obecních lesích a výhled 
hospodaření dle nového LHP 

- informaci o finančním stavu obce k datu 10. 12. 2013 

- zprávu kontrolního výboru 

- zprávu finančního výboru 

- zprávu o činnosti kulturní komise 

- příspěvky občanů v diskusi 



4 
 

KOMINICKÝ mistr Radek Tureček 
navštíví naše obce 20. - 22. 2. 2014.  
Jeho služby je možno objednat na soupisce 
v prodejnách v Lišicích a v Dolní Lukavici u Radů 
nebo na těchto kontaktech: 
tel.: 736 777 188 
e-mail: kominictvi.turecek@seznam.cz 
Cena vč. DPH:  250,- čištění komína 
                           600,- čištění komína + revize 
Kontejner na textil 
Každý z nás ročně vyprodukuje zhruba 15 kg starého šatstva. Toto množství 
v současnosti končí jako směsný odpad. Těžko se pro něj hledá jeho další ekonomické 
využití. Jako zatím jedinou, ekonomicky a ekologicky schůdnou cestou se jeví 
strategie, která tyto oděvy vrací zpět lidem pro opětovné použití. A to v míře 
maximální. Jak u nás doma tak i v zahraničí. V České republice je prakticky jediný 
sběrač a zpracovatel starého šatstva, který řeší tuto problematiku tímto inovativním 
způsobem takto komplexně. Komodity tohoto typu sbírá, třídí, recykluje a obchodně 
realizuje na trzích celého světa. 
Je to společnost REVENGE a.s., která umisťováním sběrných kontejnerů na šatstvo 
a boty ve vašem okolí dává jistotu ekologicky zhodnotit tento druh suroviny a tím 
účinně snížit množství směsného komunálního odpadu v řádu mnoha procent. 
Společnost REVENGE a.s. touto službou tak nabízí cestu dobrovolné spolupráce 
každému občanovi, jak se podílet na snižování odpadového znečištění našeho okolí a 
to bez dodatečných finančních požadavků na veřejné rozpočty. Není již nutné tento 
druh materiálu spalovat ve spalovnách nebo ho ukládat na skládkách. Odevzdáním 
vašeho nepotřebného oblečení do sběrných kontejnerů dáváte svému šatstvu druhý 
život. 
Každý den se v našem moderním, třídícím závodě v Boskovicích zabývá 100 lidí v 
trvalém pracovním poměru tříděním a zpracováním šatstva i bot. Zpracujeme 400 až 
500 tun měsíčně. Z této hromady se podaří část oblečení zachránit, tak aby mohlo 
posloužit svému původnímu účelu, část se zpracuje pro průmyslové využití. Poměrně 
malý zbytek je zatím odpad, který se energeticky zhodnocuje. 
Vložením vašeho šatstva do té správné bedny jste právě vykonali další krok na cestě 
správným směrem.                              Společnost REVENGE a.s., váš partner pro 21. století 
 

Popis způsobu využití v % 
Prodej v maloobchodní síti                                                                                                  3% 

Export oděvů do třetích zemí "mimo země EU"                                                               25% 

Automobilový a strojírenský průmysl především "čistící hadry"                                 25% 

Materiálové využití oděvů "rozdělení podle složení, vlna, bavlna, akryl. atd"            20% 

Recyklace "jako drcená příměs v papírenském průmyslu"                                     20% 

mailto:kominictvi.turecek@seznam.cz


5 
 

Odpad, energetické využití ve spalovnách k výrobě tepla a el. energie                   7%   
CELKEM                                                                                                                                                       100% 
 

Dětský maškarní karneval 
V neděli 12. ledna 2014 sál snopoušovského kultur-
ního domu opět zaplnily pohádkové postavičky, 
rytíři, zvířátka a mnoho dalších krásně ustrojených 
masek. Akci pro děti připravila kulturní komise 
Obce Dolní Lukavice ve spolupráci s hudební skupi-
nou Asfalt, sponzoroval McDonald´s.  
Karneval byl zahájen tancem, následoval prodej 
tomboly s drobnými dárky, různé soutěže o ceny, 
„rodičovská volenka“, tanec s balónkem atd.  Velké 
poděkování patří Mgr. Nadě Květoňové za perfekt-
ní zorganizování her pro děti. 
Zúčastnilo se na 60 masek v doprovodu rodičů a 
prarodičů.                                        Mgr. Eva Klepsová 
 

O rytíři Wyndovi a zakleté Markétce   
Tak se nazývalo divadelní představení v divadle Alfa 
v Plzni, kam jsme celá škola vyrazili 7. ledna. Příběh 
o rytíři Windovi a zakleté Markétce je pohádka, boj 
dobra se zlem. Zlé čarodějce však nepomohla ani 
kouzla, ani intriky. Proti ní stála Wyndova a 
Markétina vroucí láska, jak k sobě navzájem, tak i 
ke svým blízkým a nezdolná naděje ve vítězství 
dobra. Děj se odehrával ve výpravném prostoru 
hlediště, prostřednictvím netradičních spodových 
loutek a celkovou atmosféru představení pak umocnila                 Dáma v Alfě 
magická hudba s keltskou harfou. Představení se nám všem velice líbilo. Děti měly 
také možnost si během občerstvení prohlédnout krásné interiéry divadla.                                                                                                                                            

                                                                                                                                             Mgr. Hana Skálová 

Vážení rodiče, milí přátelé naší mateřské školy, 
s radostí a uspokojením vám všem oznamujeme, že letošní II. ročník charitativní sbírky 
pro janovický Klokánek byl 16. 1. 2014 zakončen předáním všech darovaných věcí. 
Do naší MŠ přijeli zástupci z Klokánku a všechny věci odvezli pro své svěřence. Ujistili 
nás, že vše bude využito ve prospěch dětí v Klokánku nebo jako budoucí výbava pro 
děti, které odchází do nových rodin, do pěstounské péče. 
Z naší sbírky měli upřímnou radost a shodli jsme se, že tato charitativní akce má velký 
význam pro obě strany. Pro naše děti jako vzor, ponaučení, projev lásky, dobrého 
srdce, pochopení lidských osudů a trápení a hlavně chuť a snahu pomoci druhému. 



6 
 

Pro Klokánek je to pocit, že na ně někdo myslí a byť jsme jen malé zrnko mezi jejich 
sponzory, jsme ochotni znovu pomáhat. 
Proto jsme si slíbili, že III. ročník charitativní sbírky, kterou můžeme nazvat „Děti – 
dětem“, v době Adventu 2014 opět vyhlásíme a budeme doufat ve vaší opětovnou 
podporu. 
Tímto ještě jednou děkujeme všem rodinám, které se do letošní sbírky zapojily. Mohli 
bychom děkovat jmenovitě, ale všichni, kteří do naší sbírky přispěli, to jistě nedělali 
pro své jméno někde v novinách, ale proto, že mají svá srdce otevřená. A pomáhat, 
zvláště pak bezbranným a nevinným dětem je pro ně otázkou mravního cítění 

a životního postoje.  Děkujeme 
                                                                                            Irena Režňáková, organizátorka akce 
 

Lukaváček v adventním čase 2013 
V letošním školním roce hudební soubor Lukaváček oslavil 10 let svého působení. 
Podzim kvapem přešel a již 30. listopadu 2013 jsme tradičně rozsvěcovali vánoční 
strom naši „LÍPU KOŠATOU“, jak zpíváme v Dolní Lukavici. Pro nás největším zážitkem 
byl tradiční Vánoční koncert v kostele sv. Petra a Pavla v Dolní Lukavici, který jsme 
pořádali ve čtvrtek 19. prosince 2013.   

Každý z nás se snažil zazpívat vše, co se naučil a předat tím svým blízkým jeden 
z vánočních dárků. Mohli jste si poslechnout i naše umění na hudební nástroje. 
Tímto děkujeme všem maminkám, tatínkům, babičkám, dědečkům, příbuzným 
a známým, že si s námi přišli zazpívat koledy a přispěli nám do naší kasičky. Finanční 
příspěvek nám pomůže pokrýt náklady na nové kostýmy. Přejeme vám všem do 
nového roku 2014 hodně zdraví, štěstí a lásky a my si přejeme pevné hlásky a moře 

vaší lásky.                                                                děti z Lukaváčku a Mgr. Naďa Květoňová    

Zápis do 1. třídy 
Ve čtvrtek 16. ledna 2014 jsme uspořádali zápis do 1. ročníku ZŠ pro školní rok 
2014/2015. Přivítali jsme 15 budoucích školáků. 
Jako téma jsme zvolili povolání. Vybrali jsme z řad stávajících žáků zdatné a ochotné 
pomocníky.  



7 
 

Už u vchodu přivítali budoucí prvňáčky starší žáci v roli průvodců. Učebna 1. třídy se 
proměnila z části v poštu, malířský ateliér, obchod a školu. Na poště děti přivítal 
pošťák Tomáš, zeptal se na adresu, předal nadepsanou obálku, do které děti sbíraly 
odměny. U malířky Terezky si vy-
zkoušely kresbu postavy, nakoupily 
v obchodě u Nelinky, u tabule u 
paní učitelky Markétky se podro-
bily počítání, orientaci v obrázcích, 
na tabuli našly své jméno a před-
vedly, co umí napsat, zazpívaly 
nebo zarecitovaly. Na každém 
stanovišti počínání předškoláků 
sledovala i paní učitelka. Celé dění 
ještě „jistily“ obě paní učitelky 
z předškolní třídy MŠ a s radostí 
sledovaly, jak jejich svěřenci svůj 
velký den zvládají a prožívají.                                                            
Těm pomáhala bezprostřednost                              Ondra u zápisu nakupuje                   
budoucích starších spolužáků, jejich vlídnost a ochota pomoci. Děti mohly rychle 
zapomenout na strach a obavy, které je možná cestou k zápisu provázely.                                                         
                                                                                               Mgr. Ivana Kvíderová, ředitelka školy 
 

Škola v novém světle 
V době vánočních prázdnin škola neodpočívala. V rámci úspory elektrické energie 
došlo k výměně stropních svítidel s úspornými žárovkami na všech chodbách a ve 
sborovně. U zářivkových svítidel ve třídách byla provedena údržba, očištění a výměna 
trubic. Po následné menší opravě omítek a malby se 
škola do roku 2014 nově rozsvítila.                                                     
                                                            školník Pavel Hajžman 
 

Pojďte na „Drahouška“ do Snopoušov 
Jelikož se nám nepodařilo naplnit autobus na před-
stavení Garderobiér v Komorním divadle v Plzni, snažili 
jsme se pro vás najít jinou alternativu, abyste o diva-
dlo nepřišli.  
Na sobotu 15. února jsme připravili od 18:00 hodin 
v kulturním domě ve Snopoušovech veselohru Zítra to 
roztočíme, drahoušku (podle stejnojmenné komedie 
z roku 1976). Jistě si všichni na film o dvou hašteřivých 
rodinách – Bartáčkových a Novákových – vzpomenou.   

Hru zahraje přeštický ochotnický divadelní spolek Úhlavan.  



8 
 

Můžete využít autobusového svozu tam i zpět zdarma.   
 

Časy odjezdů: 
Z Přeštic v 17:30, z Krasavec v 17:40, z Dolní Lukavice v 17:45 a z Lišic v 17:50 
Odjezd zpátky bude upřesněn po skončení hry.  
Cena lístku je 60 Kč, děti do 15 let 30 Kč. 
Premiéra této hry byla 1. května 2013 v Přešticích.                                 Mgr. Eva Klepsová 
 

Tříkrálová sbírka aneb začněme rok 
dobrým skutkem 
V neděli 5. ledna a v sobotu 11. ledna vyšli 
opět po roce do lukavických ulic „Tři králové".  
Výtěžek sbírky podpoří stovky projektů, zej-
ména na místní úrovni, tedy v místech, kde 
budou peníze vykoledovány. Pomohou han-
dicapovaným dětem, sociálně slabým rodinám 
a seniorům i těžce nemocným.  
Sbírka má tradici již od roku 2001.  Děkujeme 
všem, kteří přispěli i za čaj na zahřání u Pirníků 
a Bělonožů. Ti z vás, kteří nebyli zastiženi, mů-
žete ještě přispět SMS ve tvaru DMS KOLEDA na 
číslo 87 777.  Více na www.darcovskasms.cz 
nebo www.trikralovasbirka.cz.                
                                                        Mgr. Eva Klepsová 

Výsledky Tříkrálové sbírky k 26. 1. 2014 
 

Místo Skupinek Částka Kč 
Dolní Lukavice 2   8 855 

Oblast Přešticka 28 141 692 

Plzeňská diecéze 995 3 603 879 

Koleda celkem 19 024 81 431 943 

Tříkrálový koncert 35 174 DMS 1 002 459 

Celkem  82 434 402 
 

 

Výročí v roce 2014 
V roce 2014 si připomínáme několik výročí. V první řadě nepříliš příjemné výročí a to 
uplynutí sto let od začátku první světové války. V neděli 26. července 1914 byla za 
zvuku bubnu veřejně v Dolní Lukavici oznamována mobilizační vyhláška. Následný 
neklid v obci byl podmíněn odchodem 120 mužů do armády. Do služby byli povoláni 
všichni příslušníci armády do 38 let. Pro přicházející raněné byl v panském hostinci 
(dnešní sokolovna) zřízen lazaret o kapacitě 50 lůžek. Před 120 lety (leden 1894) byl na 
ustavující schůzi v hostinci pana Josefa Krause (dnes č. p. 111) založen první 

http://www.darcovskasms.cz/
http://www.trikralovasbirka.cz/


9 
 

"občansko-vzdělávací" dělnický spolek Svornost. Účelem spolku bylo zřizovat knihov-
ny, pořádat divadla, zábavné akce a šířit osvětu mezi dělnictvem. Rovněž škola se 
může těšit z oslav, v loňském roce oslavila 200. výročí od založení a letos uplyne 130 
let od stavby novější budovy. 21. září 1884 za přítomnosti c. k. okresního hejtmana, 
c. k. okresního školského inspektora, pana hraběte a paní hraběnky, jejich úřednictva, 
místní školní rady a obecenstva, byla nová stavba vysvěcena merklínským vikářem. 
Hned druhý den se začalo ve škole vyučovat, čtvrtá třída byla otevřena 19. ledna 1885.  
Celková stavba školy stála 10 731 zlatých a 92 krejcarů.                             Mgr. Eva Klepsová 
 

Vývoj křestních jmen na Lukavicku - 2. část 
V návaznosti na nejoblíbenější křestní jména na Lukavicku za posledních deset let 
zveřejňujeme význam vybraných jmen:  Eliška nebo jeho zkrácená varianta Elza po-
chází z hebrejštiny. Vzniklo zřejmě z hebrejského jména Elíšéwah, které se překládá 
jako „Bůh je má přísada“ či „přísahám na svého Boha“. Stejný původ má i české jméno 
Alžběta (anglicky Elisabeth). I další jméno má původ v hebrejštině - Aneta, vzniklo 
z hebrejského „channah“, „hannah“ tj. „milá“, „milostivá“, „milostiplná“ nebo 
„líbezná". Julie (také Julia či Juliana) má latinský původ. Jméno původně představovalo 
římské rodové jméno, vyvinulo se od patricijského římského rodu Ioviliů, zkráceně 
Iuliů. K tomuto významnému rodu patřil i Caesar. Gabriela má hebrejský původ, 
znamená „Bůh je mocný“ nebo „Bůh je má sílu“. Karolína je protějškem jména Karel 
s původem v němčině. Valerie pochází z latiny ze slova „valens” tj. „silná”, „zdravá”.  
Lucie vznikla z latinského slova „lux“ s významem „světlo“. Jméno Lucie se tak 
překládá jako „svě-tlá“ nebo „zářící“. Adéla je původu starogermánského (zkrácenina 
Adelheid).  Adéla se dá překládat jako „vznešená“, „ušlechtilá“ či „spanilá“. Claudie 
(Klaudie) má latin-ský původ. Vzniklo jako ženská varianta mužského jména Klaudius. 
Významově se vykládá jako „z rodu Claudiů“, „náležející k římskému rodu Claudiů“.  
Zuzana vznikla z hebrejského slova „šošanná(h)” tj.  „lilie” nebo „lotos”.   
 Pokračování v příštím čísle                                                                                  Mgr. Eva Klepsová 
 

Přehled připravovaných kulturních akcí v 1. pololetí roku 2014: 
15. února divadelní představení "Zítra to roztočíme drahoušku" 
Od 18 hodin v kulturním domě ve Snopoušovech, vystoupí: ochotníci Úhlavan 
 

8. března Lukavický masopust: Zahájení v 10 hodin před hostincem u Bílé růže 
 

22. března divadelní představení pro děti "O statečné princezně" 
Od 16 hodin v kulturním domě ve Snopoušovech 
vystoupí: divadelní spolek Jezírko Plzeň 
 

12. dubna Vítání občánků 
Od 14 hodin v klubovně v Dolní Lukavici, doprovodí Lukaváček 
 

25. dubna Setkání důchodců 
Začátek od 19 hodin v kulturním domě ve Snopoušovech 



10 
 

Program: Lukaváček, vystoupení sourozenců Mrázových z Nezdic, k tanci hraje 
Hájenka. 
 

1. května Turistický pochod do lesa Hajsko 
Sraz v 8,30h před kostelem sv. Petra a Pavla, další se mohou přidat v Krasavcích u 
kapličky. 
 

19. května autobusový zájezd na hrad Nové Hrady a na výstavu Hobby do Českých 
Budějovic 
 

19. června Den hudby 
Od 17 hodin v klubovně v Dolní Lukavici 
 

29. června Lukavická pouť, pouťová kopaná, drezura koní                        Mgr. Eva Klepsová 
 

Soutěž o nejlepšího kuchaře/kuchařku 
V sobotu 25. ledna 2014 se uskutečnilo 1. kolo - soutěž o nejlepší bramborovou 
buchtu. Hodnotící porota, kterou tvořili p. Pelc, paní Strejcová a paní Tobrmanová, 
neměla lehký úkol, protože musela vybírat z 14. doručených vzorků, které se soutěží-
cím povedly a byly velmi dobré. Jako nejlepší byly vyhodnoceny vzorky č. 14, 6, 8 a 10. 
Druhé kolo - soutěž o nejlepší salát, se bude konat opět v Sokolovně 22. února v době 
od 14:00 do 15:00 hodin. Soutěžit se bude po celý rok a soutěžící se nemusí zúčastnit 
všech kol.                                                                                                                     Václav Pelc 

Proti věku není léku, 

stáří a smrt zajímaly lidstvo od nepaměti. I v pohádkách se toto téma objevuje 
v podobě živé a mrtvé vody. Ve středověku se spousta alchymistů pokoušela vyrobit 
elixír života. Dnes se stále více lidí dožívá důchodového věku v dobré fyzické i duševní 
kondici a jsou schopni se dále aktivně podílet na společenském dění. Udržení kondice 
však vyžaduje aktivní a činorodý přístup k životu. Jedním ze způsobů je i vzdělávání, 
které se pro seniory stává prostředkem pro hledání cesty a způsobu pro poznávání 
možností výhod každodenního života.  
Jednou možností je Virtuální Univerzita třetího věku (VU3V), kterou organizuje 
Provozně ekonomická fakulta České zemědělské univerzity v Praze (PEF ČZU), pod 
názvem „Svět okolo nás“. Je určena především pro vzdělávání seniorů v regionech, 
kteří se z různých důvodů nemohou zúčastňovat prezenčních přednášek U3V v sídlech 
vysokých škol a univerzit (vzdálenost, zdravotní a časové důvody, finanční náročnost 
na dopravu apod.). Je založena na využití nových komunikačních technologií a 
internetu, a je didakticky přizpůsobena charakteristickým specifikům seniorského 
vzdělávání 
  

Studia se mohou účastnit posluchači: 
o se statutem důchodce 
o invalidní důchodci bez rozdílu věku 
o osoby kategorie 50+ (v době studia nezaměstnaní) 



11 
 

Průběh semestru: 
o 1x za 14 dní probíhá společná výuka v konzultačním středisku, výukové materiály 

ke kurzu jsou studentům kdykoli přístupné přes internet po zadání osobního 
hesla 

o každý kurz obsahuje 4 až 6 (dle druhu kurzu) vyučovacích videopřednášek.  

Povinnosti studenta: 
o uhrazení studijního poplatku 
o min. 80% účast na společné výuce 
o vypracování testu za každou  videopřednášku a závěrečného testu.  

V Plzeňském kraji probíhá výuka v 31. konzultačních střediscích, v okresu P-J jsou to: 
Kasejovice, Nepomuk, Nezdice, Přeštice, Řenče, Vlčice a Vlčí. V Nezdicích, Přešticích a 
Řenčích zajišťuje výuku OS Aktivios z Nezdic.  
 

Přehled virtuálních kurzů 
Astronomie 
Etika jako východisko z krize společnosti 
Kouzelná geometrie 
Lesnictví 
Historie a současnost české myslivosti 
Pěstování a využití jedlých a léčivých hub 
Vývoj a současnost Evropské unie 
Vývoj informačních technologií 
Čínská medicína v naší zahrádce 

Hudební nástroje 
Dějiny oděvní kultury I. 
Osobní finance 
Lidské zdraví 
Život a dílo Michelangela Buonarroti 
Dějiny oděvní kultury II. 
Umění rané renesance v Itálii 
Evropské kulturní hodnoty 

 

Několik zajímavostí ze studia 
Zimní semestr VU3V probíhal v 96 konzultačních střediscích. 
Výuku zahájilo celkem 1 587 studentů, z toho v 72 pokračujících KS studovalo 1 391 
seniorů a ve 24 nových KS zahájilo studium 196 seniorů. 
Výuku úspěšně ukončilo 1 531 seniorů, nedokončilo 56 seniorů. 
 

Nejvíce vyhledávanými byly tyto kurzy: 
Název kurzu - počet  KS/počet studentů 
Čínská medicína v naší zahrádce 23/381 
Dějiny oděvní kultury 12/185 
Lidské zdraví 11/165 
Nejstarší studující dámou byla paní Julie Šebestová, narozena v roce 1919 z KS Sušice, 
nejstarším mužem byl pan Miroslav Žít, narozen v roce 1924 z KS Sezimovo Ústí. 
 

Promoce 
Šestisemestrální cyklus přednášek „Svět okolo nás“ úspěšně ukončilo 73 seniorů ze 14 
KS -. Na promoci se dostavilo 43 seniorů.                                                            Josef Netrval 
 

Najdou se i u nás zájemci o studium VU3V? 



12 
 

Statistika pohybu a počtu obyvatel obce k 31. 12. 2013  

 
 

  
 

    Rok 2012 Narození  Přistěhovali  Zemřeli Odstěhovali  k 31. 12. 2013 

M Ž C M Ž C M Ž C M Ž C M Ž C M Ž C 

D. Lukavice 267 272 539 3 1 3 13 15 28 5 2 7 6 2 8 272 284 556 

Lišice 88 74 162 0 1 1 0 0 0 2 3 5 0 1 1 86 71 157 

Snopoušovy 43 50 93 0 0 0 1 2 3 0 0 0 0 0 0 44 52 96 

Krasavce 37 37 74 1 1 2 0 0 0 0 0 0 1 3 4 37 35 72 

 Celkem 435 433 868 4 3 7 14 17 31 7 5 12 7 6 13 439 442 881 
 

Narození v roce 2013 
Heřman Vojtěch, D. Lukavice 
Dvořák Marek, D. Lukavice  
Fischer David, Krasavce  
Hrdonková Anna, D. Lukavice 
 

Zemřeli v roce 2013   
Hrubá Anna, Lišice, 85 let 
Průchová Anna, Dolní Lukavice, 100 let 
Turek František, Dolní Lukavice, 86 let 
Vokáčová Jana, Dolní Lukavice, 84 let  
Pátý Jiří, Dolní Lukavice, 72 let 
Ornet Josef, Lišice, 83 let 

Hodková Valerie, Krasavce 
Zedníková Amélie, Lišice 
Janota Daniel, D. Lukavice 
 
 
Pech Josef, Dolní Lukavice, 63 let 
Prach Josef, Dolní Lukavice, 65 let 
Šlajsová Marie, Lišice, 74 let 
Macháček Václav, Lišice, 57 let 
Pintíř Václav, Dolní Lukavice, 80 let 
Kučerová Věra, Lišice, 76 let 

 

Společenská kronika 
 

  V únoru 2014 oslaví významná životní výročí tito občané:    

 

 Uzel Jaroslav Dolní Lukavice 84 let 
 Kohoutová Zdeňka Dolní Lukavice 84 let 
 Valentová Daniela Lišice 82 let 
 Halama Ladislav Lišice 70 let 
 Šuh Josef Dolní Lukavice  70 let 
 Leo Věra Lišice  60 let 
 Hrubá Lenka Dolní Lukavice 50 let 

 

Všem jubilantům přejeme hodně štěstí, zdraví a životní pohody. 
 

Výbor Tělovýchovné jednoty Sokol Dolní Lukavice zve všechny své členy a příznivce 
na Valnou hromadu, která se koná v sobotu 1. 3. 2014 od 16,00 hodin v hostinci TJ 
v Sokolovně. 
 

HLASATEL – časopis obyvatel Dolnolukavicka. Vydává Obec Dolní Lukavice. Vychází 8x v roce 
v nákladu 380 výtisků. Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři.  
Registrováno MK ČR E 12350 Adresa redakce: OÚ  D. Lukavice 134, 334 44 Dolní  Lukavice. 
Barevné vydání na www.dolni-lukavice.cz,  zodpovědný redaktor J. Netrval – josefnet@centrum.cz 


